
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 1 di 4 

 

N. ATTO  3  ANNO    2019 

 

SEDUTA   DEL 07/02/2019 ORE 18:30 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL’IRPEF -ANNO 2019 

 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di Febbraio alle ore 18:30 nell’apposita Sala 

Consiliare, a seguito di inviti spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano i Signori: 

 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

CAVATORTA GIORGIO x  PIOVANI MARIO x  

ALBARELLI ANDREA x  VIRGOLI ITALO  x 

QUARETTI FILIPPO MARIA  x AGNETTI FRANCESCO x  

PEZZI MARINA x  COMELLI DAVIDE  x 

BIGI CLAUDIO x  CAUZZI DIEGO x  

MAINI FABRIZIO x  GALEOTTI MICHELE x  

TIRELLI FRANCESCA x     

 

Risultano presenti altresì gli Assessori esterni: Luigi Gandolfi e Andrea Borchini. 

 

Partecipa alla seduta Segretario Generale Maria Stefanini che provvede alla redazione del presente 

Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giorgio Cavatorta assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

Il Presidente accerta il numero legale per poter deliberare validamente, essendo presenti n° 10 

Consiglieri su 13 in carica. 

 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 2 di 4 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL’IRPEF -ANNO 2019 

 

 

Consiglieri presenti all’appello iniziale n. 10 

Consiglieri assenti n. 3 (Comelli Davide, Quaretti Filippo Maria, Virgoli Italo). 

 

Il Sindaco Giorgio Cavatorta passa la parola all’Assessore Andrea Borchini che illustra il punto: 

 

Successivamente; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO, il D.Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni che istituisce, con 

decorrenza dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 142 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per 

l’anno 2007) pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale 

all’IRPEF; 

 

CONSIDERATO che: 

• con l’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011 convertito nella legge 148/2011 viene ripristinata, a 

partire dal 1.1.2012, la possibilità di incrementare l’aliquota fino allo 0,8%, anche in unica 

soluzione; 

• la determinazione della misura dell’addizionale, essendo di natura regolamentare, resta sempre di 

competenza del Consiglio comunale (nota 12/03/2007, prot. 938/2007/DPF/UFF del Ministero 

dell’economia e delle finanze); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 1/02/2007, con cui è stato 

approvato il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al D.Lgs. n. 

360/1998;  

 

CONSIDERATO che deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 4/07/2013 sono state 

approvate le aliquote per l’esercizio 2013 (confermate per gli anni successivi e sino al 2018) nella 

misura dello 0,8% con esenzione per redditi inferiori a €. 10.000,00; 

 

DATO ATTO della esigenza del bilancio comunale di assicurare idonee fonti di finanziamento per 

le spese a carattere ricorrente; 

 

RITENUTO, quindi, di confermare per l'anno 2019 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF nella misura dello 0,8% (zero virgola otto per cento); 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 3 di 4 

RITENUTO di confermare il non dar luogo all’applicazione dell’addizionale quando il reddito 

imponibile risulta inferiore a €. 10.000,00; 

 

VISTO l'art. 1, comma 683, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, secondo cui il Consiglio 

Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio 

di previsione, l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 7.12.2018 (pubblicato in G.U. Serie generale n.292 del 

17.12.2018), con il quale è stato differito al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021;  

 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 

dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 

comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, come modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e) 

della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), e comunque entro trenta giorni 

dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato 

invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero 

dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a qualsiasi 

titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di 

attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il 

Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni 

inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto 

dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997;  
 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore servizi finanziari, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., da ultimo 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012; 

 

 

VISTI  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

Con voti espressi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri presenti e votanti e con il seguente esito: 

Consiglieri presenti e votanti n. 10 

Voti favorevoli: n. 10 

 

 

DELIBERA 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 4 di 4 

 

 
1. di confermare per l'anno 2019 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 

nella misura dello 0,8% (zero virgola otto per cento);  

 

2. di confermare il non dar luogo all’applicazione dell’addizionale quando il reddito imponibile 

risulta inferiore a €. 10.000,00;  

 

3. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 

446/97, come modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e) della Legge n. 208 del 28 dicembre 

2015 (Legge di stabilità 2016), la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 

giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione;  

 

4. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., con 

pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi resi palesemente da n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Giorgio Cavatorta 

Il Segretario Generale  

Maria Stefanini 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF -

ANNO 2019 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Lesignano de’ Bagni, lì 01/02/2019 

 

 

 

SARTOR FABIO / INFOCERT SPA 

 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF -

ANNO 2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

 

Lesignano De’ Bagni lì, 01/02/2019 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari 

SARTOR FABIO / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio del Comune di Lesignano De’Bagni 
 

N. 3 

DEL 07/02/2019 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL’IRPEF -ANNO 2019 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 

25/03/2019 al 09/04/2019 

▪  diverrà esecutiva il 04/04/2019 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 

comma 3 TUEL). 

 

Lesignano de’ Bagni lì, 25/03/2019 

 

 

 L'Ufficio Segreteria 

FRATI ELENA / INFOCERT SPA 

 

Documento firmato digitalmente 

 


